
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2013

Valor Total: 19.000,00
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: RUSSER BRASIL LTDA EPP
Endereço: R Antonia M Luiz, 589
CEP. 13347-404 - Indaiatuba/SPComplemento: antiga rua dois
Email: russer@russer.com.br, licitacao@russer.com.br
Telefone: 1938259900 Fax: 1938259905 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607969

Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
N° do Convênio: 06/2013
Partes: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a 
Faculdade Metropolitana da Amazônia-FAMAZ
Objeto: Concessão de estágio curricular obrigatório na área 
de saúde aos alunos regularmente matriculados nos cursos de 
Enfermagem, Biomedicina e Gestão Hospitalar da FAMAZ.
Valor do convênio: Sem ônus
Data de assinatura: 22/10/2013
Vigência do convênio: 22/10/2013 a 21/10/2018
Dotação orçamentária: Sem ônus
Fonte de recurso: Sem ônus
Ordenador responsável: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607989

Contrato: 250
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de tiras reagentes para dosagem glicêmica, 
para atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 48/2013.
Valor Total: 79.029,00
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Pregão Eletrônico: 48/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67140-450 - Ananindeua/PAEmail: licitacoes@cristalfarma.
com.br, licitacristal@gmail.com
Telefone: 9132555616 Fax: 9132551279 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 607996

Contrato: 251
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: Comodato de 50 (cinquenta) aparelhos glicosímetros e 
50 (cinquenta) baterias sobressalentes a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Pregão Eletrônico: 48/2013
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: Rod. Br 316 Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67140-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 Fax: 
9132551279 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS E REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608131

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 631 , DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.

Servidor: DILENA DA CONCEICAO SOUSA
Matrícula: 54190580/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
De:  Serviço de Farmácia
Para: Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico
Data Início: 01.10.2013

PORTARIA Nº 635 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54190928/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
De:  Serviço de Farmácia
Para: Presidência
Data Início: 01.10.2013

PORTARIA Nº 636 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor: MARIA ROSANGELA SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 54190662/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
De:  Diretoria de Ensino e Pesquisa
Para: Serviço de Administração de Pessoal
Data Início: 01.10.2013

PORTARIA Nº 638 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor: EVANDRO LUIS SCHON
Matrícula: 5899447/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
De:  Diretoria Técnica
Para: Serviço de Terapia Substitutiva Renal
Data Início: 21.08.2013

PORTARIA Nº 639 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor: SUELY ROCHA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54191551/ 2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De:  Serviço de Farmácia
Para: Serviço de Arquivo Médico Estatístico
Data Início: 31.10.2013
PORTARIA 633  DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a 
presidência da primeira para comporem a COMISSÃO PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA 
E BANCO DE DADOS DE TODAS AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
da Fundação Público Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação, retroagindo seus efeitos à 
25.10.2013.  
MARILIA COELHO DE SOUSA FARMACÊUTICA
ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA GERENTE DE ÁREA II
DIRCE DA CONCEICAO JUCA DE AZEVEDO GUAPINDAIA 
ASSESSORA
MAYRA LUANA DOS SANTOS GERENTE DE GRUPO TÉCNICO

PORTARIA Nº 637 , DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54190928/1 KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA AUX. ADMINISTRATIVO 13/09/2013

CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

57227883/ 3 SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI PSICOLOGO 01/11/2013

PORTARIA Nº 644, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, retroagindo seus efeitos 
a 01.10.2013.

Matricula Nome Cargo

469548/ 
5

MARIA LUCIA GOMES 
ALVES AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607742

PORTARIA N.° 1862/2013 - SEAS, 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Nome: SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS
Matrícula: 5804787/1
Cargo: ENFERMEIRA   Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/03/2014  a  30/03/2014  T r i ê n i o : 
16/11/2010 a 15/11/2013.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

EDITAL DE ALTERAÇÃO DE PRAZO - CEDPD-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607750

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

EDITAL DE ALTERAÇÃO DE PRAZO 
O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
– Pará/CEDPD-PA, em virtude da ausência de inscrições 
necessárias para o preenchimento de todas as vagas disponíveis, 
prorroga até o dia 08/11/2013 o prazo para apresentação de 
candidaturas à eleição para a Gestão 2013-2015, na forma do 
Edital publicado sob o número de publicação 588679 no Diário 
Oficial de 25 de setembro de 2013. 
O calendário eleitoral fica estabelecido da seguinte forma: 

Data Ocorrência
01/11/2013 até 

08/11/2013 Apresentação de candidaturas

19/11/2013 Publicação da relação de entidades habilitadas no DOE
20 a 25/11/2013 Apresentação de recursos

03/12/2013 Divulgação da análise dos recursos

09/12/2013
Data limite para juntada de procuração em favor de 

representante legal da entidade habilitada para participar da 
Assembléia de Eleição

13/12/2013 Assembléia de Eleição

Belém, 31 de outubro de 2013.
Valdir Soares de Moura
Presidente do CEDPD-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607816

PORTARIA: 1903/2013
Objetivo: capacitar os profissionais para atuarem no enfretamento 
ao uso de drogas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213374/HELENA SUELI CARDIAS XAVIER (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607825

PORTARIA: 1904/ 2013 
Objetivo: promover ações de cidadania para emissão de 
documentação civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco e Tucuruí/PA - Brasil
Goianésia, Jacundá, Nova Ipixuna/PA - Brasil
Itupiranga, Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (Assistente 
Social) / 21.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2013 a 
12/12/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607829

PORTARIA: 1905/2013 
Objetivo: promover ações de cidadania para emissão de 
documentação civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


